
 
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СОВЕТСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

АДМІНІСТРАЦІЯ 

СОВЄТСЬКОГО РАЙОНА 

РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

КЪЫРЫМ                      

ДЖУМХУРИЕТИ                                              

СОВЕТСКИЙ                                  

БОЛЮГИНИНЪ  ИДАРЕСИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 25 декабря 2024г. № 788 

пгт  Советский 

 

Об утверждении Порядка выплаты 

компенсации родителям (законным 

представителям) расходов по 

перевозке детей в образовательные 

организации муниципального 

образования Советский район 

Республики Крым, реализующие 

программы дошкольного 

образования, и финансирования 

соответствующих расходов 

 

 

В соответствии с Федеральным законом                                                                  

от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ  «О 

государственной социальной помощи», от 10 июля 2023 года № 293-ФЗ «О 

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации 

и признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений 

законодательных актов) Российской Федерации», статьей 40 Федерального 

закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», статьей 18 Закона Республики Крым                                                          

от 06 июля 2015 года № 131-ЗРК/2015 «Об образовании в Республике Крым», 

постановлением администрации Советского района Республики Крым                        

от 2 февраля 2024 года № 33 «О закреплении муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждений за населенными пунктами Советского 

района Республики Крым для учета детей, подлежащих обучению по 

образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, на 2024 год», постановлением администрации 

Советского района Республики Крым от 2 февраля 2024 года № 34 «О 

закреплении муниципальных бюджетных дошкольных образовательных 



2 

учреждений за населенными пунктами Советского района Республики Крым 

для учета детей, подлежащих обучению по основным образовательным 

программам дошкольного образования, на 2024 год», руководствуясь Уставом 

муниципального образования Советский район Республики Крым, с целью 

улучшения социального положения семей, имеющих детей дошкольного 

возраста, а также обеспечение условий для полноценного воспитания, развития 

и обучения детей 

 

администрация Советского района Республики Крым постановляет: 

 

1. Утвердить Порядок выплаты компенсации родителям (законным 

представителям) расходов по перевозке детей в образовательные организации 

муниципального образования Советский район Республики Крым, 

реализующие программы дошкольного образования, и финансирования 

соответствующих расходов (далее – Порядок) (приложение 1). 

 

2. Утвердить Методику расчета размера компенсации родителям 

(законным представителям) расходов по перевозке детей в образовательные 

организации муниципального образования Советский район Республики Крым, 

реализующие программы дошкольного образования, и финансирования 

соответствующих расходов (приложение 2). 

 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации Советского района Республики 

Крым Орехову В.В. 

 

4. Общему отделу аппарата администрации Советского района 

Республики Крым (Еломист И. А.) обнародовать настоящее постановление на 

официальном сайте муниципального образования Советский район Республики 

Крым Портала Правительства Республики Крым (https://sovmo.rk.gov.ru/) и 

опубликовать в сетевом издании «Официальный сайт муниципального 

образования Советский район Республики Крым» (https://sovetskiy-smi.ru/). 

 

5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года. 

 

 
 

Глава администрации  

Советского района Республики Крым                                         А.Н. Харламов 

 

 

    

 

 

 

 

https://sovmo.rk.gov.ru/


3 

 Приложение 1 

УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением администрации  

Советского района Республики Крым  

от 25 декабря 2024г. № 788 

 

 

ПОРЯДОК 

выплаты компенсации родителям (законным представителям) расходов по 

перевозке детей в образовательные организации муниципального 

образования Советский район Республики Крым, реализующие 

программы дошкольного образования, и финансирования 

соответствующих расходов  

 

1. Настоящий Порядок разработан с целью организации предоставления 

общедоступного дошкольного образования и определяет условия 

предоставления компенсационных выплат родителям (законным 

представителям) при их согласии за осуществление перевозки детей в 

образовательные организации муниципального образования Советский район 

Республики Крым, реализующие программы дошкольного образования,  в 

случае, если обучающийся посещает образовательную организацию, 

находящуюся в другом поселении, и у учредителя отсутствует возможность 

обеспечить организацию доставки обучающегося в образовательную 

организацию. 

 

2. Выплата компенсации за организацию перевозки детей в 

образовательные организации производится родителям (законным 

представителям) в следующих случаях: 

- в случае перевозки в образовательные организации, закрепленные за 

конкретными территориями, при отсутствии организованной перевозки; 

-  в случае отсутствия мест в образовательной организации, закрепленной 

за данной территорией, и зачислении обучающегося в другую образовательную 

организацию. 
 

3. Выплата компенсации за организацию самостоятельной перевозки 

детей в образовательные организации, выбранные по желанию родителя 

(законного представителя), не осуществляется. 
 

4. В случае, если ребенок проживает в населенном пункте 

муниципального образования Советский район Республики Крым, на 

территории которого  отсутствует образовательная организация, и посещает 

образовательную организацию согласно закреплению образовательных 

организаций за территориями муниципального образования Советский район 

Республики Крым, компенсация родителям (законным представителям) на 

осуществление перевозки детей назначается, если у учредителя отсутствует 

возможность обеспечить доставку ребенка к образовательной организации и 



4 

обратно. 

 

5. Право на получение компенсации затрат, связанных с доставкой к 

образовательной организации и обратно ребенка, обучающегося по программе 

дошкольного образования,  имеет один из родителей  (законных 

представителей) ребенка, для которого организована перевозка до 

образовательной организации и обратно. При обучении двух и более детей из 

одной семьи в одном учреждении компенсация предоставляется на одного из 

обучающихся. 

 

6. Для получения компенсации одним из родителей (законным 

представителем) в образовательную организацию подается заявление по 

установленной форме (приложение  к настоящему Порядку) с приложением 

следующих документов: 

- ксерокопии паспорта гражданина Российской Федерации; 

- банковских реквизитов для перечисления компенсации. 

 

7. Компенсация затрат родителю (законному представителю) на 

перевозку ребенка   к месту  обучения  и  обратно  устанавливается  ежегодно 

постановлением администрации Советского района Республики Крым с учетом 

бюджетных ассигнований предусмотренных в бюджете  муниципального  

образования  Советский район Республики Крым на текущий финансовый год и 

плановый период, и рассчитывается в соответствии с приложением 2 к 

настоящему постановлению, исходя из затрат на горюче-смазочные материалы 

в зависимости от расстояния из населенных пунктов, откуда перевозится 

ребенок к месту обучения и обратно и фактического посещения ребенком 

образовательного учреждения на территории Советского района Республики 

Крым.  

 

8. Выплата компенсации затрат на перевозку ребенка родителями 

(законными представителями) к месту обучения и обратно осуществляется 

ежемесячно в срок до 20 числа месяца, следующего за месяцем, в котором 

производилась перевозка, на банковский счет родителя (законного 

представителя) за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете 

муниципального образования Советский район Республики Крым на текущий 

финансовый год и плановый период. 

 

9.  Выплаты за проезд прекращаются в случае: 

-  прекращения обучения в образовательной организации муниципального   

образования Советский район Республики Крым; 

- отказа родителя (законного представителя) от перевозки обучающегося 

учредителем. 

 

10. Руководитель образовательной организации муниципального   

образования Советский район Республики Крым: 

10.1. Принимает заявление от родителей (законных представителей) и 



5 

документы в соответствии с п.6 Порядка, и обеспечивает их хранение в 

образовательном учреждении. 

10.2. Формирует  реестр получателей компенсации. 

10.3. Обеспечивает формирование личного дела ребенка, родители 

которого имеют право на получение компенсации. В личном деле ребенка 

хранятся следующие документы: заявление получателя компенсационных 

выплат, справка руководителя образовательной организации о фактической 

посещаемости ребенком образовательной организации, акт подтверждения 

удаленности образовательной организации, справка о месте проживания. 

10.4. Издает приказ о  назначении компенсации родителям (законным 

представителям) затрат, связанных с доставкой обучающегося к месту обучения 

и обратно, в течение трех рабочих дней с даты подачи заявления. Компенсация 

назначается с даты подачи заявления. 

10.5. В случае  прекращения выплаты компенсации доводит информацию 

до сведения одного из родителей (законного представителя) в письменной 

форме в течение 10 рабочих дней с даты принятия указанного решения с                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

обоснованием его принятия. 

 

11. Уполномоченный орган –муниципальное казенное учреждение 

«Отдел образования администрации Советского района Республики Крым»: 

11.1. Как главный распорядитель бюджетных средств - производит  

расчеты  размера компенсации за отчетный месяц и ежемесячное начисление 

компенсационных денежных выплат на основании данных о фактическом 

количестве дней посещения ребенком образовательной организации в отчетном 

месяце согласно  документов учета посещаемости детей; 

11.2. Как поставщик информации - предоставляет сведения о мерах 

социальной защиты (поддержки) в государственную информационную систему 

«Единая централизованная цифровая платформа в социальной сфере» (далее - 

ЕЦЦП в СС), а также обеспечивает полноту, достоверность, актуальность и 

своевременность внесения сведений в ЕЦЦП в СС. 

 

 

Руководитель аппарата администрации  

Советского района Республики Крым                                                   Е.В. Пось 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

 

 

Приложение  

к Порядку выплаты компенсации 

родителям (законным представителям) 

расходов по перевозке детей в 

образовательные организации 

муниципального образования 

Советский район Республики Крым, 

реализующие программы 

дошкольного образования, и 

финансирования соответствующих 

расходов 
Руководителю  

образовательного учреждения 

____________________________ 

(название учреждения) 

от ___________________________ 

(Ф.И.О.) 

_____________________________, 

проживающего по адресу: 

_____________________________ 

_____________________________ 

(постоянное место жительства или  

место временного пребывания, нужное  

подчеркнуть), 

являющегося родителем 

(законным представителем) 

______________________________ 

Ф.И.О. обучающегося 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ. 

В соответствии с постановлением администрации _______________________  

от «____» ________________ 20__ года №_______ «Об утверждении Порядка 

выплаты компенсации родителям (законным представителям) расходов по перевозке 

детей в образовательные организации муниципального образования Советский район 

Республики Крым, реализующие программы дошкольного образования, и 

финансирования соответствующих расходов» прошу компенсировать расходы на 

перевозку в образовательное учреждение по маршруту 

__________________________ - _______________________ и обратно. 

Прилагаемые документы: 

1._____________________________________________ 

2._____________________________________________ 

        Обо   всех   изменениях,   влекущих  за  собой   изменения  в  назначении   и 

предоставлении компенсации затрат на перевозку, обязуюсь извещать в течение 3 

дней. 

Даю согласие на обработку персональных данных, содержащихся в настоящем 

заявлении. 

 

Дата                                                                                  Подпись  



7 

 

 Приложение 2 

УТВЕРЖДЕНО 

Постановление администрации  

Советского района Республики Крым  

от 25 декабря 2024г. № 788 

 
 

МЕТОДИКА 

расчета размера компенсации родителям (законным представителям) 

расходов по перевозке детей в образовательные организации 

муниципального образования Советский район Республики Крым, 

реализующие программы дошкольного образования, и финансирования 

соответствующих расходов 

1. Настоящая Методика определяет механизм расчета размера 

компенсации родителям (законным представителям) расходов по перевозке 

детей в образовательные организации муниципального образования Советский 

район Республики Крым, реализующие программы дошкольного образования, и 

финансирования соответствующих расходов (далее – размер компенсации 

расходов по перевозке детей). 

 

2. Размер компенсации родителям (законным представителям) 

расходов по перевозке детей в образовательные организации муниципального 

образования Советский район Республики Крым, реализующие программы 

дошкольного образования, и финансирования соответствующих расходов 

определяется по следующей формуле: 

 

К = Ксд*М где: 

К – компенсация родителям (законным представителям) расходов по 

перевозке детей в образовательные организации муниципального образования 

Советский район Республики Крым, реализующие программы дошкольного 

образования (руб.); 

М – количество подвоза ребенка в образовательную организацию 

муниципального образования Советский район Республики Крым, согласно 

табеля очной посещаемости за подписью руководителя образовательной 

организации  и печатью образовательной организации; 

Ксд. – среднедневной размер компенсации родителям (законным 

представителям) расходов по перевозке ребенка в образовательную 

организацию муниципального образования Советский район Республики Крым, 

реализующие программы дошкольного образования (руб.) (Приложение 1  к 

настоящей Методике) определяется по следующей формуле: 



8 

 

Ксд = (L*Рт/100км*Цср) где: 

L – расстояние от населенного пункта до образовательной организации и 

обратно (км.), утвержденное локальным актом   образовательной организации 

муниципального образования Советский район Республики Крым. Перечень 

населенных пунктов, подвоз из которых подлежит компенсации расходов по 

перевозке детей утвержден  постановлениями администрации Советского 

района Республики Крым от 2 февраля 2024 года № 33 «О закреплении 

муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений за 

населенными пунктами Советского района Республики Крым для учета детей, 

подлежащих обучению по образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования, на 2024 год»,                              

от 2 февраля 2024 года № 34 «О закреплении муниципальных бюджетных 

дошкольных образовательных учреждений за населенными пунктами 

Советского района Республики Крым для учета  детей,   подлежащих   

обучению по основным образовательным программам дошкольного 

образования, на 2024 год»; 

Ртср. – средняя базовая норма расхода топлива (бензин)  на 100 км пробега 

автомобиля составляет 11,9 литров (приложение 2 к настоящей Методике), 

которая определена по формуле: 

 

Ртср. = ∑базовой нормы (л/100км.) расхода топлива (бензин), согласно 

п.7.1 «Легковые автомобили отечественные и стран СНГ» распоряжения 

Министерства транспорта России от 14 марта 2008 года № АМ-23-р «О 

введении в действие методических рекомендаций «Нормы расхода топлив и 

смазочных материалов на автомобильном транспорте» / ∑ количества 

автомобилей отечественных и стран СНГ топливо (бензин), согласно п.7.1 

«Легковые автомобили отечественные и стран СНГ» распоряжения 

Министерства транспорта России от 14 марта 2008 года № АМ-23-р                  

«О введении в действие методических рекомендаций «Нормы расхода топлив и 

смазочных материалов на автомобильном транспорте». 

 

Цср–средняя стоимость одного литра топлива (руб.) по состоянию на 01 

августа текущего года, согласно ежемесячного отчета «Средние потребительские 

цены (тарифы) на товары и услуги по Республике Крым и обследуемым городам    

в (месяц) (год)», размещенного на официальном сайте Управления Федеральной 

службы государственной статистики по Республике Крым и г. Севастополю 

https://82.rosstat.gov.ru/folder/27544, показатель 7802 «Бензин автомобильный 

марки АИ-92». 

 

 

Руководитель аппарата администрации  

Советского района Республики Крым                                                  Е.В. Пось

https://82.rosstat.gov.ru/folder/27544


9 
 

Приложение1 

к Методике расчета размера компенсации 

родителям (законным представителям) 

расходов по перевозке детей в 

образовательные организации 

муниципального образования Советский 

район Республики Крым, реализующие 

программы дошкольного образования, и 

финансирования соответствующих 

расходов 

 

Среднедневной размер компенсации родителям (законным представителям) расходов по перевозке ребенка в 

образовательную организацию муниципального образования Советский район Республики Крым, реализующие 

программы дошкольного образования 

 

№п 
/п 

Наименование учреждения Маршрут Протяжен 

ность 

маршрута 

в одну 

сторону, 

км 

Протяжен

ность 

маршрут 

а в две 

стороны, 
км 

Средняя 
стоимос
ть 
одного 
литра 
топлива, 
руб. 

Средний расход 
топлива на 100 
км, л 

Среднедне

вной 

расход, 

руб. 

1. Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Заветненский 

детский сад «Аленький 

цветочек» Советского района 

Республики Крым 

с. Пчельники– с. 

Заветное – 

с. Пчельники 

5 10 56,29 11,9 66,99 

2. Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Ильичевский 

с. Надежда – 

с. Ильичево – 

с. Надежда 

7 14 56,29 11,9 93,78 



10 
 

детский сад «Колобок» 

Советского района Республики 

Крым 

с. Восточное– 
с. Ильичево – 
с. Восточное 

10 20 56,29 11,9 133,97 

с. Дятловка – 

с. Ильичево – 

с. Дятловка – 

17 34 56,29 11,9 227,75 

с. Шахтино – 

с. Ильичево – 

с. Шахтино 

6 12 56,29 11,9 80,38 

с. Георгиевка 
– 

с. Ильичево – 

с. Георгиевка 

7 
 

 

14 56,29 11,9 93,78 

3. Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение  

«Красногвардейский детский 

сад «Веселое 

солнышко»Советского района 

Республики Крым 

с. Лоховка – 

с.Красногвардей
ское – 

с. Лоховка 

 

9 18 56,29 11,9 120,57 

с. Лучевое – 

с.Красногвардей
соке – с. 
Лучевое 

14 28 56,29 11,9 187,56 

4. Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение  «Некрасовский 

детский сад «Ромашка» 

Советского района Республики 

Крым 

с. Октябрьское 

– 

с. Некрасовка – 

с. Октябрьское 

 

8 16 56,29 11,9 107,18 



11 
 

6. Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение  «Прудовский 

детский сад «Аленушка» 

Советского района Республики 

Крым 

с. Привольное –  

с. Пруды – 
с. Привольное  

 

6 12 
 

56,29 11,9 80,38 

8. Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение  «Чапаевский 

детский сад «Орешек» 

Советского района Республики 

Крым 

с. Новый Мир – 

с. Чапаевка – 

с. Новый Мир  

 

3,2 6,4 56,29 11,9 42,87 

с. Хлебное – 
с. Чапаевка – с. 

Хлебное 

3,2 6,4 56,29 11,9 42,87 

с. Новоселовка– 

с. Чапаевка –  

с. Новоселовка 

8 16 56,29 11,9 107,18 

с. Коломенское– 

с. Чапаевка –  

с. Коломенское 

3 6 56,29 11,9 40,19 

с. Николаевка – 

с. Чапаевка –  

с. Николаевка  

3,9 7,8 56,29 11,9 52,25 

7. Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение  «Пушкинский 

детский сад «Радуга» 

Советского района Республики 

Крым 

с. Маковка – 

с. Пушкино–  

с. Маковка  

7 14 56,29 11,9 93,78 



12 
 

8. Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Раздольненский 

детский сад 

«Колокольчик»Советского 

района Республики Крым 

с. Корнеевка – 

с. Раздольное –  

с. Корнеевка  

 

2,25 4,5 56,29 11,9 30,14 

с. Алмазное – 

с. Раздольное –  

с. Алмазное 

5 10 56,29 11,9 66,99 

9. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Черноземненская 

средняя школа» Советского 

района Республики Крым 

с. Алмазное – 

с. Черноземное –  
с. Алмазное 

4,2 8,4 56,29 11,9 56,27 

с. Демьяновка –  

с. Черноземное –  

с. Демьяновка 

8 16 56,29 11,9 107,18 

10. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Дмитровская 

средняя школа» Советского 

района Республики Крым 

с. Ровенки – 

с. Дмировка – 

с. Ровенки 

7 14 56,29 11,9 93,78 

11. Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение «Урожайновская 

средняя школа» Советского 

района Республики Крым 

с. Присивашное– 

с. Урожйное – 

с. Присивашное 

 

5 10 56,29 11,9 66,99 

12. Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное 
учреждение «Краснофлотская 
средняя школа» Советского 
района Республики Крым 

с. Лебединка– 
с. Краснофлотское 

с. Лебединка 

8,1 16,2 56,29 11,9 108,52 

с. Варваровка– 
с. Краснофлотское 

с. Варваровка 

6,6 13,2 56,29 11,9 88,42 



13 
 

с. Марково – 

с.Краснофлотское– 

с. Марково 

7,1 14,2 56,29 11,9 95,12 



14 
 

Приложение 2 

к Методике расчета размера 

компенсации родителям (законным 

представителям) расходов по 

перевозке детей в образовательные 

организации муниципального 

образования Советский район 

Республики Крым, реализующие 

программы дошкольного 

образования, и финансирования 

соответствующих расходов 

 

Средняя базовая норма расхода топлива (бензин)  на 100 км пробега 

автомобиля 

 

  

Модель, марка, модификация автомобиля 

 

Базовая 

норма, 

л/100 км 

Топлива 

1 ВАЗ-1111 «Ока» 6,5 Бензин 

2 
ВАЗ-11113 «Ока» (ВАЗ-11113-2L-0,75-35-4M) 5,6 Бензин 

3 

ВАЗ-11183 «Калина» (ВАЗ-21114-4L-1,596-81-

5M) 

8,0 Бензин 

4 
ВАЗ-2104 8,5 Бензин 

5 
ВАЗ-21041 (ВАЗ-21067.10-4L-1,568-74,5-5M) 9,1 Бензин 

6 
ВАЗ-21043 (ВАЗ-2103-4L-1,45-71-5M) 8,3 Бензин 

7 
ВАЗ-21043 (ВАЗ-2103-4L-1,451-71,5-4M) 9,0 Бензин 

8 
ВАЗ-2105, -21051, -21053 8,5 Бензин 

9 
ВАЗ-2106 (ВАЗ-2106-4L-1,57-75,5-5M) 8,5 Бензин 

10 
ВАЗ-2106 (ВАЗ-2106-4L-1,57-75,5-4M) 9,0 Бензин 

11 
ВАЗ-21061 9,0 Бензин 

12 
ВАЗ-21063 (ВАЗ-2130-4L-1,77-82-5M) 9,0 Бензин 

13 
ВАЗ-2107 (ВАЗ-2103-4L-1,45-72,5-4M) 8,6 Бензин 

14 
ВАЗ-21072 (ВАЗ-2105-4L-1,3-63,5-4M) 8,9 Бензин 

15 
ВАЗ-21074 (ВАЗ-2106-4L-1,57-75,5-5M) 8,5 Бензин 



15 
 

16 
ВАЗ-21074 (ВАЗ-21067-4L-1,568-74,5-5M) 8,9 Бензин 

17 

ВАЗ-2108, -2108 «Спутник», -21081, -21083, -

2109 

8,0 Бензин 

18 
ВАЗ-21093 (ВАЗ-2111-4L-1,499-79-5M) 7,7 Бензин 

19 

ВАЗ-21093; -21099 1,5i (ВАЗ-21083-20-4L-1,5-

71-5M) 

7,5 Бензин 

20 
ВАЗ-21099 (ВАЗ-2111-4L-1,499-79-5M) 7,8 Бензин 

21 
ВАЗ-2110 1,5i (ВАЗ-21083-20-4L-1,5-71-5M) 7,4 Бензин 

22 
ВАЗ-2110-010 (ВАЗ-2110-4L-1,499-73-5M) 7,8 Бензин 

23 
ВАЗ-21102 (ВАЗ-2111-4L-1,499-79-5M) 7,5 Бензин 

24 
ВАЗ-21103 (ВАЗ-2112-4L-1,499-92-5M) 7,7 Бензин 

25 
ВАЗ-21104 (ВАЗ-21124-4L-1,596-90-5M) 8,4 Бензин 

26 
ВАЗ-2111 (ВАЗ-2111-4L-1,499-79-5M) 7,6 Бензин 

27 
ВАЗ-21112-00 1.6 (ВАЗ-21114-4L-1,596-80-5M) 8,3 Бензин 

28 
ВАЗ-21113 (ВАЗ-2112-4L-1,499-92-5M) 7,8 Бензин 

29 
ВАЗ-2112 (ВАЗ-2112-4L-1,499-92-5M) 7,7 Бензин 

30 
ВАЗ-21140 (ВАЗ-2111-4L-1,499-79-5M) 7,9 Бензин 

31 
ВАЗ-21150 (ВАЗ-2111-4L-1,499-79-3,94-5M) 7,4 Бензин 

32 
ВАЗ-2120 (ВАЗ-2130-4L-1,774-82-5M) 10,7 Бензин 

33 

ВАЗ-212090 «Бронто» брон. (ВАЗ-2130-4L-

1,774-82-5M) 

12,5 Бензин 

34 
ВАЗ-2121, -21211 12,0 Бензин 

35 
ВАЗ-21213 (ВАЗ-21213-4L-1,690-80-5M) 11,5 Бензин 

36 
ВАЗ-21213Б брон. (ВАЗ-21213-4L-1,69-79-5M) 12,1 Бензин 

37 

ВАЗ-21214-20 «Шевроле-Нива» (ВАЗ-21214.10-

4L-1, 689-82-5M) 

10,9 Бензин 

38 
ВАЗ-21218 (ВАЗ-21213-4L-1,69-79-5M) 11,9 Бензин 

39 
ВАЗ-212182 брон. (ВАЗ-21213-4L-1,69-79-5M) 12,3 Бензин 

40 
ВАЗ-212300 «Шевроле-Нива» (ВАЗ-2123-4L- 10,5 Бензин 



16 
 

1,69-80-5M) 

41 
ВАЗ-2131 (ВАЗ-21213-4L-1,69-80-5M) 11,3 Бензин 

42 
ВАЗ-21310 (ВАЗ-2130-4L-1,774-82-5M) 11,5 Бензин 

43 

ВАЗ-213102 «Бронто» брон. (ВАЗ-2130-4L-

1,774-80-5M) 

12,4 Бензин 

44 
ВАЗ-21312 (ВАЗ-2130-4L-1,774-82-5M) 11,4 Бензин 

45 
ВАЗ-2302 «Бизон» (ВАЗ-2121-4L-1,57-78-4M) 11,5 Бензин 

46 
ГАЗ-13 20,0 Бензин 

47 
ГАЗ-14 22,0 Бензин 

48 
ГАЗ-24, -24-10, -24-60 13,0 Бензин 

49 
ГАЗ-24-01, -24-03, -24-11, -24-14, -24Т 13,5 Бензин 

50 
ГАЗ-24-02, -24-04 14,0 Бензин 

51 

ГАЗ-24-12, -24-13 (с двигателем ЗМЗ-402, -

402.10) 

13,5 Бензин 

52 

ГАЗ-24-12, -24-13 (с двигателем ЗМЗ-4021, -

4021.10) 

14,0 Бензин 

53 
ГАЗ-3102 (с двигателем ЗМЗ-4022.10) 13,0 Бензин 

54 
ГАЗ-3102 (Chrysler-4L-2,429-137-5M) 10,7 Бензин 

55 
ГАЗ-3102 (Toyota 3RZ-FE-4L-2,694-152-5M) 11,2 Бензин 

56 

ГАЗ-3102, -3102-12 (ЗМЗ-4062.10-4L-2,3-150-

4M) 

12,5 Бензин 

57 

ГАЗ-3102-12; ГАЗ-3102 (ЗМЗ-4062.10-4L-2,3-

150-5M) 

12,0 Бензин 

58 
ГАЗ-310200 (Toyota-6V-3,378-194-4A) 13,8 Бензин 

59 
ГАЗ-310200 (Rover-8V-3,95-182-5M) 13,5 Бензин 

60 
ГАЗ-31022 (ЗМЗ-4021.10-4L-2,445-90-4M) 13,9 Бензин 

61 
ГАЗ-310221 (ЗМЗ-40210D-4L-2,445-81-5M) 13,1 Бензин 

62 
ГАЗ-310221 (ЗМЗ-40620Д-4L-2,3-131-5M) 11,5 Бензин 

63 
ГАЗ-31029 (Rover-4L-1,994-140-5M) 11,5 Бензин 

64 
ГАЗ-31029 (ЗМЗ-402; 402.10-4L-2,445-100-4M) 13,0 Бензин 



17 
 

65 
ГАЗ-31029 (ЗМЗ-4021; 4021.10-4L-2,445-90-4M) 13,5 Бензин 

66 
ГАЗ-3105 (8V-3,4-170-5M) 13,7 Бензин 

67 

ГАЗ-3110 (ЗМЗ-4026.10;-40200Ф-4L-2,445-100-

4M) 

13,0 Бензин 

68 
ГАЗ-3110 (Rover-4L-1,996-136-5M) 10,7 Бензин 

69 
ГАЗ-3110 (ЗМЗ-4020 OM-4L-2,445-100-5M) 12,2 Бензин 

70 
ГАЗ-3110 (ЗМЗ-4062.10-4L-2,287-150-5M) 11,4 Бензин 

71 
ГАЗ-3110 (ЗМЗ-40210Д; -4021-4L-2,445-90-5M) 13,0 Бензин 

72 
ГАЗ-3110 (ЗМЗ-4026.10; -402-4L-2,445-100-5M) 12,1 Бензин 

73 
ГАЗ-3110 (ЗМЗ-40620Д-4L-2,3-131-5M) 11,5 Бензин 

74 
ГАЗ-3110-551 (Chrysler-4L-2,429-137-5M) 10,6 Бензин 

75 
ГАЗ-31105 (ЗМЗ-40620Д-4L-2,3-131-5M) 11,5 Бензин 

76 
ЗАЗ-1102 7,0 Бензин 

77 
ЗИЛ-114 24,0 Бензин 

78 
ЗИЛ-117 23,0 Бензин 

79 
ЗИЛ-4104 26,0 Бензин 

80 
ЗИЛ-41047 (8V-7,68-315-3A) 26,5 Бензин 

81 
ИЖ-2125, -21251, -2126 10,0 Бензин 

82 
ЛуАЗ-1302 11,0 Бензин 

83 
Москвич-2136, -2140, -2141 (все модификации) 10,0 Бензин 

84 

Москвич-2141 «Юрий Долгорукий»  (Renault-

4L-1,998-113-5M) 

8,6 Бензин 

85 
Москвич-2141-22 (УЗАМ-3317-4L-1,7-85-5M) 9,4 Бензин 

86 
Москвич-2141-22 (УЗАМ-3320-4L-2,0-91-5M) 9,6 Бензин 

87 

Москвич-21412-01 (УЗАМ-331.10-4L-1,478-72-

5M) 

8,5 Бензин 

88 

Москвич-21412-01 (УЗАМ-3313-4L-1,815-85-

5M) 

9,0 Бензин 

89 
Москвич-214145 «Святогор» (Renault-4L-1,998- 8,8 Бензин 



18 
 

113-5M) 

90 

Москвич-2142 «Князь Владимир» (Renault-4L-

1,988-113-5M) 

8,9 Бензин 

91 

Москвич-2142 «Иван Калита» (Renault-4L-1,988-

145-5M) 

10,2 Бензин 

92 
УАЗ-31512 (ЗМЗ-4025.10-4L-2,45-90-4M) 15,5 Бензин 

93 
УАЗ-31512 (ЗМЗ-40260F-4L-2,445-100-4M) 15,4 Бензин 

94 
УАЗ-31512 (УМЗ-4178-4L-2,445-76-4M) 15,1 Бензин 

95 
УАЗ-31514 (ЗМЗ-4025.10-4L-2,445-90-4M) 16,7 Бензин 

96 
УАЗ-31514 (ЗМЗ-40210L-4L-2,445-81-4M) 15,5 Бензин 

97 
УАЗ-31514 (УМЗ-41780B-4L-2,445-76-4M) 15,8 Бензин 

98 
УАЗ-31514 (УМЗ-402100-4L-2,445-74-4M) 15,6 Бензин 

99 
УАЗ-31519 (УМЗ-4218.10-4L-2,89-98-4M) 14,5 Бензин 

100 
УАЗ-31519 (УМЗ-4218-4L-2,89-84-4M) 15,9 Бензин 

101 
УАЗ-31519 (УМЗ-4218-4L-2,89-98-4M) 14,9 Бензин 

102 
УАЗ-315195 (ЗМЗ-4090011-4L-2,693-128-5M) 13,5 Бензин 

103 

УАЗ-315195 Hunter (ЗМЗ-40900G-4L-2,693-128-

4M) 

13,8 Бензин 

104 

УАЗ-3153 СБА-4УМ (брон.) (УМЗ-4218-10-4L-

2,89-98-4M) 

16,6 Бензин 

105 
УАЗ-3153 (УМЗ-4218-4L-2,89-84-4M) 15,4 Бензин 

106 
УАЗ-3159 «Барс» (ЗМЗ-4092.10-4L-2/7-133-5M) 16,5 Бензин 

107 
УАЗ-31601 (УМЗ-421.10-10-4L-2,89-98-5M) 15,3 Бензин 

108 

УАЗ-3162 СБА 10У (брон.) (УМЗ-421.10-4L-

2,89-98-4M) 

16,0 Бензин 

109 
УАЗ-31622 (ЗМЗ-4092.10-4L-2,69-130-5M) 13,7 Бензин 

110 

УАЗ-3163-10 «Патриот» (ЗМЗ-40900R-4L-2,693-

128-5M) 

13,5 Бензин 

  Всего 1307,5 

  

 

 

Средняя базовая норма расхода топлива (бензин)  на 100 км пробега 

автомобиля составляет 11,9 литров = ∑базовой нормы (л/100км.) расхода 



19 
 

топлива (бензин), согласно п.7.1 «Легковые автомобили отечественные и стран 

СНГ» распоряжения Министерства транспорта России от 14 марта 2008 года № 

АМ-23-р «О введении в действие методических рекомендаций «Нормы расхода 

топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте» 

(1307,5л/100км.) / ∑ количества автомобилей отечественных и стран СНГ 

топливо (бензин), согласно п.7.1 «Легковые автомобили отечественные и стран 

СНГ» распоряжения Министерства транспорта России от 14 марта 2008 года № 

АМ-23-р «О введении в действие методических рекомендаций «Нормы расхода 

топлив и смазочных материалов на автомобильном транспорте». (1307,5 л/100 

км. /110 автомобилей).  


